



2019年6月21日

各位

会社名 株式会社早稲田アカデミー
 代表者名 代表取締役社長 古田 信也
 (コード番号4718 東証第一部)
 問合せ先 専務取締役 河野 陽子
 TEL 03-3590-4011

(再訂正) 「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

2019年5月9日に発表いたしました「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」について、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

1. 訂正の理由

「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」の公表後に、記載内容の一部に訂正すべき箇所があったことが判明したため、該当箇所を訂正するものであります。

2. 訂正箇所

○添付資料32、33ページ

3. 連結財務諸表及び主な注記

(5) 連結財務諸表に関する注記事項
 (セグメント情報等)

【訂正前】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
 前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	教育関連事業	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	22,086,072	57,905	22,143,977	—	22,143,977
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	86,109	86,109	△86,109	—
計	22,086,072	144,015	22,230,087	△86,109	22,143,977
セグメント利益	4,017,938	35,664	4,053,602	△2,941,189	1,112,412
セグメント資産	7,253,915	1,207,817	8,461,732	<u>5,920,389</u>	<u>14,382,121</u>
セグメント負債	1,540,891	13,324	1,554,215	<u>5,829,199</u>	<u>7,383,415</u>
その他の項目					
減価償却費	490,885	10,520	501,406	175,897	677,304
のれん償却額	37,551	4,692	42,244	—	42,244
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,164,519	839,163	3,003,683	577,196	3,580,879

- (注) 1. セグメント利益の調整額△2,941,189千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。
セグメント資産の調整額5,920,389千円は、主として当社及び子会社での余剰運用資金（現金及び預金等）、長期投融資資金（投資有価証券等）並びに当社及び子会社での管理部門に係る資産等であります。
セグメント負債の調整額5,829,199千円は、主として当社及び子会社での借入金並びに当社及び子会社での管理部門に係る負債等であります。
減価償却費の調整額175,897千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額577,196千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に対するものであります。
2. セグメント利益は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	教育関連事業	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	23,752,776	61,949	23,814,725	—	23,814,725
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	61,578	61,578	△61,578	—
計	23,752,776	123,527	23,876,304	△61,578	23,814,725
セグメント利益	4,540,987	21,946	4,562,934	△3,036,575	1,526,359
セグメント資産	<u>8,686,048</u>	<u>335,371</u>	<u>9,021,419</u>	<u>6,042,551</u>	15,063,970
セグメント負債	1,634,941	13,295	1,648,237	5,790,037	7,438,274
その他の項目					
減価償却費	<u>571,410</u>	<u>5,123</u>	<u>576,533</u>	<u>227,835</u>	<u>804,368</u>
のれん償却額	128,187	—	128,187	—	128,187
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	<u>2,539,875</u>	<u>839,389</u>	<u>3,379,264</u>	<u>1,398,874</u>	<u>4,778,138</u>

- (注) 1. セグメント利益の調整額△3,036,575千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。
セグメント資産の調整額6,042,551千円は、主として当社及び子会社での余剰運用資金（現金及び預金等）、長期投融資資金（投資有価証券等）並びに当社及び子会社での管理部門に係る資産等であります。
セグメント負債の調整額5,790,037千円は、主として当社及び子会社での借入金並びに当社及び子会社での管理部門に係る負債等であります。
減価償却費の調整額227,835千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。
有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額1,398,874千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に対するものであります。
2. セグメント利益は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

【訂正後】

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	教育関連事業	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	22,086,072	57,905	22,143,977	—	22,143,977
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	86,109	86,109	△86,109	—
計	22,086,072	144,015	22,230,087	△86,109	22,143,977
セグメント利益	4,017,938	35,664	4,053,602	△2,941,189	1,112,412
セグメント資産	7,253,915	1,207,817	8,461,732	5,919,998	14,381,731
セグメント負債	1,540,891	13,324	1,554,215	5,828,808	7,383,024
その他の項目					
減価償却費	490,885	10,520	501,406	175,897	677,304
のれん償却額	37,551	4,692	42,244	—	42,244
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	2,164,519	839,163	3,003,683	577,196	3,580,879

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,941,189千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

セグメント資産の調整額5,919,998千円は、主として当社及び子会社での余剰運用資金（現金及び預金等）、長期投融資資金（投資有価証券等）並びに当社及び子会社での管理部門に係る資産等であります。

セグメント負債の調整額5,828,808千円は、主として当社及び子会社での借入金並びに当社及び子会社での管理部門に係る負債等であります。

減価償却費の調整額175,897千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額577,196千円は、各報告セグメントに配分していない全社資産に対するものであります。

2. セグメント利益は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	教育関連事業	不動産賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	23,752,776	61,949	23,814,725	—	23,814,725
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	61,578	61,578	△61,578	—
計	23,752,776	123,527	23,876,304	△61,578	23,814,725
セグメント利益	4,540,987	21,946	4,562,934	△3,036,575	1,526,359
セグメント資産	<u>8,500,906</u>	<u>482,917</u>	<u>8,983,824</u>	<u>6,080,145</u>	15,063,970
セグメント負債	1,634,941	13,295	1,648,237	5,790,037	7,438,274
その他の項目					
減価償却費	<u>565,195</u>	<u>6,128</u>	<u>571,324</u>	<u>235,412</u>	<u>806,737</u>
のれん償却額	128,187	—	128,187	—	128,187
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	<u>1,438,798</u>	<u>685</u>	<u>1,439,483</u>	<u>△359,224</u>	<u>1,080,258</u>

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,036,575千円は全社費用であり、報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

セグメント資産の調整額6,080,145千円は、主として当社及び子会社での余剰運用資金（現金及び預金等）、長期投融資資金（投資有価証券等）並びに当社及び子会社での管理部門に係る資産等であります。

セグメント負債の調整額5,790,037千円は、主として当社及び子会社での借入金並びに当社及び子会社での管理部門に係る負債等であります。

減価償却費の調整額235,412千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△359,224千円は、セグメント間消去等によるもの△687,023千円、各報告セグメントに配分していない全社資産に対するもの327,799千円であります。

2. セグメント利益は、連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

以 上